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PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL

9 september 20049 septembre 2004

tot toekenning van het voordeel van het
belastingskrediet aan landbouwers die op

forfaitaire basis belast worden

(ingediend door de heren Hendrik Bogaert
en Paul Tant)

visant à accorder le bénéfice du crédit d’im-
pôt aux agriculteurs qui sont imposés sur

une base forfaitaire

(déposée par MM. Hendrik Bogaert
et Paul Tant)

Les personnes qui ne disposent que d’un revenu
peu élevé peuvent bénéficier d’un avantage fiscal
sous la forme d’un crédit, à condition qu’elles soient
imposées sur la base de revenus réels et justifia-
bles, donc pas sur une base forfaitaire. Les auteurs
constatent cependant que cette restriction est source
de problèmes dans le secteur agricole, où ce sont
précisément les agriculteurs ayant les revenus les
plus bas ou les personnes âgées qui n’ont que très
peu investi qui optent pour un impôt sur une base
forfaitaire. Compte tenu des problèmes dans le sec-
teur agricole, les auteurs proposent de prévoir pour
ce secteur une exception à la restriction au crédit
d’impôt précitée.

Wie slechts een laag inkomen heeft kan een
belastingsvoordeel krijgen in de vorm van een kre-
diet. Voorwaarde is wel dat hij belast wordt op grond
van reële en aantoonbare inkomsten, dus niet op
forfaitaire basis. De indieners stellen echter vast dat
deze beperking problemen oplevert in de landbouw-
sector, waar precies de landbouwers met het laag-
ste inkomen of de oudere groep die slechts beperkt
heeft geïnvesteerd, opteren voor een belasting op
forfaitaire basis.  Gezien de problemen in de
landbouwsector, stellen de indieners voor om voor
deze sector een uitzondering te maken op hoger ge-
noemde beperking op het belastingkrediet.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Op dit ogenblik bepaalt het Wetboek van de Inkom-
stenbelastingen dat belastingsplichtigen die op forfaitaire
basis belast worden uitgesloten zijn van het eventueel
voordeel van het belastingskrediet. Dit belastingskrediet
biedt een extra ondersteuning in de vorm van een
belastingsvoordeel aan die belastingsplichtigen die
slechts over een laag inkomen beschikken.

In de landbouwsector is het echter zo dat diegenen
die opteren voor een belasting op forfaitaire basis glo-
baal genomen de landbouwers zijn met het laagste in-
komen of de oudere groep die slechts beperkt geïn-
vesteerd heeft. Voor veel oudere landbouwers is de
administratieve last verbonden aan het voeren van een
bewijskrachtige boekhouding te zwaar en is het finan-
cieel niet mogelijk om daarvoor op een boekhouder
een beroep te doen.

De land- en tuinbouwsector heeft het op dit ogenblik
niet gemakkelijk. De uitbreiding van de Europese Unie
met een grote landbouwproducent zoals Polen waar de
arbeidsinkomens veel lager zijn dan bij ons zorgt bo-
vendien voor een tekort aan activiteitsinkomen, den-
ken we maar aan de witlooftelers, de hoptelers, de
bloemkooltelers en de varkenshouders.

Het landbouwersinkomen evolueert in ons land, zelfs
relatief binnen de Europese Unie, niet goed. Ik verwijs
daarvoor naar het werkdocument van het Europees
Parlement (dd. 13 november 2003) over de evolutie van
het landbouwersinkomen in het licht van de recentste
hervormingen van het landbouwbeleid en gelet op de
specifieke doelstelling van het landbouwbeleid om aan
de landbouwers een behoorlijk inkomen te bezorgen
(www.europarl.eu.int/meedocs/committees/agri/
20031202/513154nl.pdf). Ik verwijs ook naar de ver-
slagen die jaarlijks aan het parlement worden bezorgd
in uitvoering van de wet van 29 maart 1963 ertoe strek-
kende de rendabiliteit in de landbouw op te voeren en
zijn gelijkwaardigheid met de andere sectoren van het
bedrijfsleven te bevorderen. De maatregelen die de re-
gering geacht wordt te nemen om de rendabiliteit van
de arbeid in de landbouw gelijke tred te laten houden
met andere sectoren in de economie blijken nog steeds
onvoldoende.

Dat het in de landbouwsector niet goed gaat moge
ook blijken uit het hoge aantal zelfmoorden specifiek in

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Pour l’instant, le Code des impôts sur les revenus
dispose que les contribuables qui sont imposés sur
une base forfaitaire ne peuvent bénéficier de l’avan-
tage éventuel du crédit d’impôt. Ce crédit d’impôt offre
une aide supplémentaire sous la forme d’un avantage
fiscal aux contribuables qui ne disposent que d’un re-
venu peu élevé.

Or, dans le secteur agricole, les agriculteurs qui op-
tent pour une imposition sur une base forfaitaire sont,
d’une manière générale, ceux qui disposent du revenu
le plus faible ou les plus âgés qui n’ont guère investi.
Pour de nombreux agriculteurs âgés, la charge admi-
nistrative qu’entraîne la tenue d’une comptabilité pro-
bante est trop lourde et ils n’ont pas les moyens finan-
ciers de confier cette tâche à un comptable.

Actuellement, les temps sont durs pour le secteur
agricole et horticole. En outre, l’élargissement de l’Union
européenne, qui compte désormais parmi ses mem-
bres un grand producteur agricole comme la Pologne,
où les revenus du travail sont nettement inférieurs à
ce qu’ils sont en Belgique, entraîne un manque de re-
venus d’activités; il suffit de songer aux producteurs
de chicons, de houblon, de choux-fleurs et aux éle-
veurs de porcs.

L’évolution des revenus des agriculteurs n’est pas
favorable en Belgique, ni même, en termes relatifs, au
sein de l’Union européenne. On se reportera à cet égard
au document de travail du Parlement européen
(du 13 novembre 2003) concernant l’évolution des re-
venus agricoles à la lumière des récentes réformes de
la politique agricole et compte tenu de l’objectif spéci-
fique poursuivi par la politique agricole et consistant à
fournir un revenu correct aux agriculteurs
(www.europarl.eu.int/meedocs/committees/agri/
20031202/513154nl.pdf). On se reportera également
aux rapports remis annuellement au parlement en exé-
cution de la loi du 29 mars 1963 tendant à promouvoir
la rentabilité de l’agriculture et son équivalence avec
les autres secteurs de l’économie. Les mesures que le
gouvernement est censé prendre afin que l’évolution
de la rentabilité du travail dans l’agriculture soit identi-
que à celle observée dans les autres secteurs de l’éco-
nomie s’avèrent toujours insuffisantes.

La mauvaise santé du monde agricole apparaît éga-
lement au vu du nombre de suicides dans le secteur
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de Westhoek in de land- en tuinbouwsector (69% ho-
ger dan het Vlaamse gemiddelde).

Gelet op het feit dat het dus helemaal niet de econo-
misch sterkeren zijn in de landbouwsector die op
forfaitaire basis getaxeerd worden gaat het voordeel
van de belastingshervorming voorbij aan de zwakste
groepen in de landbouwsector. De economische om-
standigheden laten hen niet toe een beroep te doen op
een boekhouder om voor een bewijskrachtige boek-
houding te kiezen en dus hebben ze geen andere keus
dan te opteren voor een belasting op forfaitaire basis.
Hierdoor spelen ze het voordeel van het belastings-
krediet kwijt terwijl zij ook – gelet op hun inkomen –
niet in aanmerking komen voor de andere maatregelen
uit de hervorming die vooral de hoogste inkomens (af-
schaffing hoogste tarief) of de middeninkomens (ver-
laging tarieven door verschuiven tariefgrenzen) ten
goede komen. We moeten bovendien vaststellen dat
de grote groep loontrekkenden die opteert voor forfaitair
vastgestelde beroepskosten terecht ook toegelaten blijft
tot het voordeel van het belastingskrediet.

Hendrik BOGAERT (CD&V)
Paul TANT (CD&V)

de l’agriculture et de l’horticulture, en particulier dans
le Westhoek (69 % supérieur à la moyenne flamande).

Étant donné que, dans le secteur de l’agriculture, ce
ne sont en aucune manière les plus forts économique-
ment qui sont taxés sur une base forfaitaire, l’avantage
de la réforme fiscale échappe aux groupes les plus
fragilisés du secteur. Les conditions économiques ne
leur permettent pas de faire appel à un comptable et
d’opter ainsi pour une comptabilité probante. Ils n’ont
dès lors d’autre choix qu’une imposition sur une base
forfaitaire. Ils perdent ainsi l’avantage du crédit d’im-
pôt, alors que, compte tenu de leurs revenus, ils ne
peuvent pas non plus prétendre à d’autres mesures de
la réforme, qui profitent surtout aux revenus élevés
(suppression du taux le plus élevé) ou aux revenus
moyens (réduction des taux via une modification des
barèmes). Force est de constater, par ailleurs, que les
nombreux travailleurs salariés qui optent pour des frais
professionnels établis forfaitairement continuent, à juste
titre, à bénéficier de l’avantage du crédit d’impôts.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 289ter §1, derde lid van het Wetboek van de
Inkomstenbelastingen 1992 wordt aangevuld als volgt:

«Aan de belastingsplichtige die winsten heeft ver-
kregen die zijn vastgesteld volgens een forfaitair vast-
gestelde grondslag in de landbouwsector wordt het
belastingskrediet nochtans toch verleend.».

Art. 3

Deze wet is van toepassing vanaf het aanslagjaar
2005.

3 juni 2004

Hendrik BOGAERT (CD&V)
Paul TANT (CD&V)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

L’article 289ter, § 1er,alinéa 3, du Code des impôts
sur les revenus 1992 est complété comme suit:

«Le crédit d’impôt est néanmoins accordé au contri-
buable qui a obtenu des bénéfices déterminés selon
une base fixée forfaitairement dans le secteur agricole.».

Art. 3

La présente loi est applicable à partir de l’exercice
d’imposition 2005.

3 juin 2004
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TEXTE DE BASE ADAPTE A LA PROPOSITION

Code des impôts sur les revenus 1992

Art. 289ter

§ 1er. Lorsque l’ensemble de ses revenus nets de la
période imposable ne dépasse pas 14.140 EUR, l’ha-
bitant du Royaume a droit à un crédit d’impôt dont le
montant est déterminé en fonction du montant des re-
venus d’activités.

Le montant des revenus d’activités est égal au mon-
tant net des revenus professionnels, diminué:

1° des revenus visés à l’article 23, § 1er, 5°;

2° des indemnités obtenues en réparation totale ou
partielle d’une perte temporaire de revenus;

3° des revenus professionnels imposés distinctement
conformément à l’article 171;

4° des rémunérations pour des prestations de tra-
vail dont la durée est inférieure au tiers de la durée
légale prévue du temps de travail;

5° des bénéfices ou profits qui sont considérés
comme des revenus d’une activité exercée à titre ac-
cessoire pour l’application de la législation relative au
statut social des travailleurs indépendants.

Aucun crédit d’impôt n’est accordé au contribuable
qui a obtenu des bénéfices ou profits déterminés selon
des bases forfaitaires de taxation. Le crédit d’impôt
est néanmoins accordé au contribuable qui a ob-
tenu des bénéfices déterminés selon une base fixée
forfaitairement dans le secteur agricole.1

Lorsqu’une imposition commune est établie, le cré-
dit d’impôt, les revenus et les limites sont calculés par
contribuable, avant application des articles 86 à 89.

Aucun crédit d’impôt n’est accordé aux conjoints
aidants visés à l’article 33, alinéa 1er, lorsque leurs
rémunérations proviennent de revenus d’activités qui
ne sont pas pris en considération pour le crédit d’impôt
ou lorsqu’elles sont attribuées par un contribuable viséà
l’alinéa 3.

TEXTE DE BASE

Code des impôts sur les revenus 1992

Art. 289ter

§ 1er. Lorsque l’ensemble de ses revenus nets de la
période imposable ne dépasse pas 14.140 EUR, l’ha-
bitant du Royaume a droit à un crédit d’impôt dont le
montant est déterminé en fonction du montant des re-
venus d’activités.

Le montant des revenus d’activités est égal au mon-
tant net des revenus professionnels, diminué:

1° des revenus visés à l’article 23, § 1er, 5°;

2° des indemnités obtenues en réparation totale ou
partielle d’une perte temporaire de revenus;

3° des revenus professionnels imposés distinctement
conformément à l’article 171;

4° des rémunérations pour des prestations de tra-
vail dont la durée est inférieure au tiers de la durée
légale prévue du temps de travail;

5° des bénéfices ou profits qui sont considérés
comme des revenus d’une activité exercée à titre ac-
cessoire pour l’application de la législation relative au
statut social des travailleurs indépendants.

Aucun crédit d’impôt n’est accordé au contribuable
qui a obtenu des bénéfices ou profits déterminés selon
des bases forfaitaires de taxation.

Lorsqu’une imposition commune est établie, le cré-
dit d’impôt, les revenus et les limites sont calculés par
contribuable, avant application des articles 86 à 89.

Aucun crédit d’impôt n’est accordé aux conjoints
aidants visés à l’article 33, alinéa 1er, lorsque leurs
rémunérations proviennent de revenus d’activités qui
ne sont pas pris en considération pour le crédit d’impôt
ou lorsqu’elles sont attribuées par un contribuable viséà
l’alinéa 3.

1 Art. 2: ajout.
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BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 289ter

§ 1. Wanneer het totale netto-inkomen van het belast-
bare tijdperk niet meer bedraagt dan 14.140 EUR, heeft
de rijksinwoner recht op een belastingkrediet waarvan
het bedrag wordt bepaald op basis van het bedrag van
de activiteitsinkomsten.

Het bedrag van de activiteitsinkomsten is gelijk aan
het nettobedrag van de beroepsinkomsten verminderd
met:

1° de in artikel 23, § 1, 5°, vermelde inkomsten;

2° de vergoedingen verkregen tot volledig of gedeel-
telijk herstel van een tijdelijke derving van inkomsten;

3° de beroepsinkomsten die overeenkomstig artikel
171 afzonderlijk worden belast;

4° de bezoldigingen voor arbeidsprestaties die kor-
ter zijn dan één derde van de wettelijk voorziene
arbeidsduur;

5° de winst of baten die voor de toepassing van de
wetgeving betreffende het sociaal statuut van de zelf-
standigen als inkomsten van een bijberoep worden be-
schouwd.

Geen belastingkrediet wordt verleend aan de
belastingplichtige die winst of baten heeft verkregen
die zijn vastgesteld volgens forfaitaire grondslagen van
aanslag. Aan de belastingsplichtige die winsten heeft
verkregen die zijn vastgesteld volgens een forfaitair
vastgestelde grondslag in de landbouwsector wordt
het belastingskrediet nochtans toch verleend.1

Bij een gemeenschappelijke aanslag worden het
belastingkrediet, de inkomsten en de grenzen berekend
per belastingplichtige vóór toepassing van de artikelen
86 tot 89.

Geen belastingkrediet wordt verleend aan de in arti-
kel 33, eerste lid, bedoelde meewerkende echtgenoten
wanneer hun bezoldigingen voortkomen uit een
activiteitsinkomen dat niet in aanmerking komt voor
het belastingkrediet of dat wordt toegekend door een
belastingplichtige als bedoeld in het derde lid.

BASISTEKST

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 289ter

§ 1. Wanneer het totale netto-inkomen van het belast-
bare tijdperk niet meer bedraagt dan 14.140 EUR, heeft
de rijksinwoner recht op een belastingkrediet waarvan
het bedrag wordt bepaald op basis van het bedrag van
de activiteitsinkomsten.

Het bedrag van de activiteitsinkomsten is gelijk aan
het nettobedrag van de beroepsinkomsten verminderd
met:

1° de in artikel 23, § 1, 5°, vermelde inkomsten;

2° de vergoedingen verkregen tot volledig of gedeel-
telijk herstel van een tijdelijke derving van inkomsten;

3° de beroepsinkomsten die overeenkomstig artikel
171 afzonderlijk worden belast;

4° de bezoldigingen voor arbeidsprestaties die kor-
ter zijn dan één derde van de wettelijk voorziene
arbeidsduur;

5° de winst of baten die voor de toepassing van de
wetgeving betreffende het sociaal statuut van de zelf-
standigen als inkomsten van een bijberoep worden be-
schouwd.

Geen belastingkrediet wordt verleend aan de
belastingplichtige die winst of baten heeft verkregen
die zijn vastgesteld volgens forfaitaire grondslagen van
aanslag.

Bij een gemeenschappelijke aanslag worden het
belastingkrediet, de inkomsten en de grenzen berekend
per belastingplichtige vóór toepassing van de artikelen
86 tot 89.

Geen belastingkrediet wordt verleend aan de in arti-
kel 33, eerste lid, bedoelde meewerkende echtgenoten
wanneer hun bezoldigingen voortkomen uit een
activiteitsinkomen dat niet in aanmerking komt voor
het belastingkrediet of dat wordt toegekend door een
belastingplichtige als bedoeld in het derde lid.

1 Art. 2: aanvulling.
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§ 2. Pour donner droit au crédit d’impôt, le montant
des revenus d’activités doit être supérieur à 3260 EUR.

Le montant du crédit d’impôt est déterminé comme
suit:

1° lorsque le montant des revenus d’activités s’élève
à plus de 3260 EUR tout en ne dépassant pas 4350
EUR: 440 EUR multipliés par une fraction dont le nu-
mérateur est égal à la différence entre le montant des
revenus d’activités et 3260 EUR et dont le dénomina-
teur est égal à la différence entre 4350 EUR et 3260
EUR;

2° lorsque le montant des revenus d’activités s’élève
à plus de 4350 EUR tout en ne dépassant pas 10.880
EUR: 440 EUR;

3° lorsque le montant des revenus d’activités s’élève
à plus de 10.880 EUR tout en ne dépassant pas 14.140
EUR: 440 EUR multipliés par une fraction dont le nu-
mérateur est égal à la différence entre 14.140 EUR et
le montant des revenus d’activités et dont le dénomi-
nateur est égal à la différence entre 14.140 EUR et
10.880 EUR.

Lorsque les revenus professionnels ne comprennent
que pour partie des revenus d’activités, le crédit d’im-
pôt déterminé conformément à l’alinéa 2, est réduit en
proportion de la fraction que représentent les revenus
d’activités par rapport au montant net des revenus pro-
fessionnels.

Lorsque l’ensemble des revenus nets s’élève à plus
de 10.880 EUR tout en ne dépassant pas 14.140 EUR,
le crédit d’impôt ne peut excéder le produit de la multi-
plication de 440 EUR par une fraction dont le numéra-
teur est égal à la différence entre 14.140 EUR et le
montant de l’ensemble des revenus nets et dont le dé-
nominateur est égal à la différence entre 14.140 EUR
et 10.880 EUR.

Par dérogation aux alinéas précédents, le montant
de 220 EUR est chaque fois remplacé par le montant
de 200 EUR pour les conjoints aidants visés à l’article
33, alinéa 1er.

§ 3. Les dispositions de l’article 178 sont applica-
bles aux montants visés au présent article.

§ 2. Pour donner droit au crédit d’impôt, le montant
des revenus d’activités doit être supérieur à 3260 EUR.

Le montant du crédit d’impôt est déterminé comme
suit:

1° lorsque le montant des revenus d’activités s’élève
à plus de 3260 EUR tout en ne dépassant pas 4350
EUR: 440 EUR multipliés par une fraction dont le nu-
mérateur est égal à la différence entre le montant des
revenus d’activités et 3260 EUR et dont le dénomina-
teur est égal à la différence entre 4350 EUR et 3260
EUR;

2° lorsque le montant des revenus d’activités s’élève
à plus de 4350 EUR tout en ne dépassant pas 10.880
EUR: 440 EUR;

3° lorsque le montant des revenus d’activités s’élève
à plus de 10.880 EUR tout en ne dépassant pas 14.140
EUR: 440 EUR multipliés par une fraction dont le nu-
mérateur est égal à la différence entre 14.140 EUR et
le montant des revenus d’activités et dont le dénomi-
nateur est égal à la différence entre 14.140 EUR et
10.880 EUR.

Lorsque les revenus professionnels ne comprennent
que pour partie des revenus d’activités, le crédit d’im-
pôt déterminé conformément à l’alinéa 2, est réduit en
proportion de la fraction que représentent les revenus
d’activités par rapport au montant net des revenus pro-
fessionnels.

Lorsque l’ensemble des revenus nets s’élève à plus
de 10.880 EUR tout en ne dépassant pas 14.140 EUR,
le crédit d’impôt ne peut excéder le produit de la multi-
plication de 440 EUR par une fraction dont le numéra-
teur est égal à la différence entre 14.140 EUR et le
montant de l’ensemble des revenus nets et dont le dé-
nominateur est égal à la différence entre 14.140 EUR
et 10.880 EUR.

Par dérogation aux alinéas précédents, le montant
de 220 EUR est chaque fois remplacé par le montant
de 200 EUR pour les conjoints aidants visés à l’article
33, alinéa 1er.

§ 3. Les dispositions de l’article 178 sont applica-
bles aux montants visés au présent article.



91335/001DOC 51

K A M E R    2e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 1e  Z I T T I N G S P E R I O D EC H A M B R E   2e  S E S S I O N  D E  L A  51e  L É G I S L A T U R E 20042003

§ 2. Om recht te geven op een belastingkrediet moet
het bedrag van de activiteitsinkomsten hoger zijn dan
3260 EUR.

Het bedrag van het belastingkrediet wordt als volgt
bepaald:

1° wanneer het bedrag van de activiteitsinkomsten
meer dan 3260 EUR bedraagt doch niet meer dan 4350
EUR: 440 EUR vermenigvuldigd met een breuk waar-
van de teller gelijk is aan het verschil tussen het be-
drag van de activiteitsinkomsten en 3260 EUR en de
noemer gelijk aan het verschil tussen 4350 EUR en
3260 EUR;

2° wanneer het bedrag van de activiteitsinkomsten
meer dan 4350 EUR bedraagt doch niet meer dan
10.880 EUR: 440 EUR;

3° wanneer het bedrag van de activiteitsinkomsten
meer dan 10.880 EUR bedraagt doch niet meer dan
14.140 EUR: 440 EUR vermenigvuldigd met een breuk
waarvan de teller gelijk is aan het verschil tussen 14.140
EUR en het bedrag van de activiteitsinkomsten en de
noemer gelijk aan het verschil tussen 14.140 EUR en
10.880 EUR.

Wanneer de beroepsinkomsten slechts gedeeltelijk
uit activiteitsinkomsten bestaan, wordt het belasting-
krediet bepaald overeenkomstig het tweede lid vermin-
derd in verhouding tot het gedeelte dat de activiteitsin-
komsten vertegenwoordigen ten opzichte van het
nettobedrag van de beroepsinkomsten.

Wanneer het totale netto-inkomen meer bedraagt dan
10.880 EUR doch niet meer dan 14.140 EUR, kan het
belastingkrediet niet meer bedragen dan de uitkomst
van de vermenigvuldiging van 440 EUR met een breuk
waarvan de teller gelijk is aan het verschil tussen 14.140
EUR en het bedrag van het totale netto-inkomen en de
noemer gelijk aan het verschil tussen 14.140 EUR en
10.880 EUR.

In afwijking van de vorige leden wordt, voor de in
artikel 33, eerste lid, bedoelde meewerkende echtge-
noten het bedrag van 220 EUR telkens vervangen door
het bedrag van 200 EUR.

§ 3. De bepalingen van artikel 178 zijn van toepas-
sing op de in dit artikel vermelde bedragen.
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